



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA
OBRA: Reforma Praça Francisco Lucas
ENDEREÇO: Av. Nereu Ramos / Rua Papa João XXIII - Santa Cecília/SC
ÁREA DA OBRA: 983,03 m2

ART Nº: 7988256-3

COMPOSIÇÕES (CPU)
DATA BASE: 07/2021

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 01									
I	SINAPI	37411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM, MALHA 25 X 25 MM	M2	0,12	26,55	3,15	3,15	
C	SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	M3	0,04	428,85	15,47	2,62	12,85
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,74	23,98	17,67		17,67
C	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,74	18,75	13,82		13,82
Total do Serviço:							50,11	5,77	44,34
CPU 02									
I	SINAPI	566	GRADIL DE FECHAMENTO EM BARRA CHATA	m ²					
I	SINAPI	4777	BARRA DE FERRO CHATO, RETANGULAR, 19,05 MM X 3,17 MM (L X E), 0,47 KG/M	M	9,17	5,76	52,81	52,81	
I	SINAPI	11002	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	7,54	12,02	90,67	90,67	
I	SINAPI	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,12	28,81	3,31	3,31	
C	SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	6,97	18,51	128,92		128,92
C	SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,48	23,84	202,13		202,13
Total do Serviço:							477,84	146,79	331,05
CPU 03									
I	SINAPI	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,01	87,28	0,61	0,61	
I	SINAPI	41683	MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO PRE MOLDADO, COMP 80 CM, *30 X 10/10* (H X L/L2)	UN	1,26	15,66	19,66	19,66	
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33	23,98	7,96		7,96
C	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33	18,75	6,22		6,22
C	SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,00	567,98	0,56	0,13	0,43
Total do Serviço:							35,01	20,40	14,61
CPU 04									
I	MERCADO		plântio de grama preta "Phaiopogon Japonicus"	m ²					
I	MERCADO		Gramma Preta "Phaiopogon Japonicus"	M2	1,00	261,60	261,60	261,60	
C	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16	18,75	2,93		2,93
C	SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04	23,06	0,90		0,90
Total do Serviço:							265,43	261,60	3,83
CPU 05									
I	ORSE	11666	plântio de grama bermuda	m ²					
I	ORSE	11666	Gramma tipo bermudas tyfwal - fornecimento	M2	1,00	10,58	10,58	10,58	
C	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,16	18,75	2,93		2,93
C	SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,04	23,06	0,90		0,90
Total do Serviço:							14,41	10,58	3,83
CPU 06									
I	MERCADO		plântio de cica "cyca revoluta", muda Dmín 50cm	UN					
I	MERCADO		cica "cyca revoluta"	uni.	1,00	60,00	60,00	60,00	
C	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	18,75	1,81		1,81
C	SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02	23,06	0,55		0,55
Total do Serviço:							62,36	60,00	2,36
CPU 07									
I	MERCADO		plântio de moreia "Dietes iridiodes", muda Dmín 40cm	UN					
I	MERCADO		moreia "dietes iridiodes"	UN	1,00	20,00	20,00	20,00	
C	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	18,75	1,81		1,81
C	SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02	23,06	0,55		0,55
Total do Serviço:							22,36	20,00	2,36
CPU 08									
I	MERCADO		plântio de bruxinho "bruxus sempervives", muda Dmín 50cm	UN					
I	MERCADO		bruxinho "bruxus sempervives"	UN	1,00	20,00	20,00	20,00	
C	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	18,75	1,81		1,81
C	SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02	23,06	0,55		0,55
Total do Serviço:							22,36	20,00	2,36
CPU 09									
I	MERCADO		plântio de forração barba de serpente "Liriope Muscari", muda Hmín 50cm	UN					
I	MERCADO		barba de serpente "Liriope Muscari"	UN	1,00	4,53	4,53	4,53	
C	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	18,75	1,81		1,81
C	SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02	23,06	0,55		0,55
Total do Serviço:							6,89	4,53	2,36
CPU 10									
I	MERCADO		plântio de bambu "Pseudosasa Japonica", muda Hmín 30cm	UN					
I	MERCADO		bambu "Pseudosasa Japonica"	UN	1,00	34,37	34,37	34,37	
C	SINAPI	88316	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	18,75	1,90		1,90
C	SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03	23,06	0,58		0,58
Total do Serviço:							36,85	34,37	2,48

Acade



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA
OBRA: Reforma Praça Francisco Lucas
ENDEREÇO: Av. Nereu Ramos / Rua Papa João XXIII - Santa Cecília/SC
ÁREA DA OBRA: 983,03 m²

ART Nº: 7988256-3

COMPOSIÇÕES (CPU)
DATA BASE: 07/2021

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 11									
I	SINAPI	4823	MASSA PLÁSTICA PARA MARMORE/GRANITO	KG	0,82	38,95	32,01	32,01	
I	SINAPI	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	UN	12,00	0,67	8,04	8,04	
I	SINAPI	11795	GRANITO PARA BANCADA, POLIDO, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES	M2	0,92	486,79	445,89	445,89	
I	SINAPI	37329	DA REGIAO, E= *2,5* CM	KG	0,04	58,12	2,08	2,08	
I	SINAPI	37590	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	UN	4,00	25,26	101,04	101,04	
C	SINAPI	88274	SUORTE MAO-FRANCESA EM ACO, ABAS IGUAIS 30 CM, CAPACIDADE MINIMA 60 KG, BRANCO	H	1,92	24,40	46,86		46,86
C	SINAPI	88316	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,98	18,75	18,39		18,39
C	SINAPI	86901	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	UN	1,00	112,15	112,15	22,58	89,57
C	SINAPI	86906	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	58,40	58,40	2,57	55,83
C	SINAPI	86877	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	30,46	30,46	4,66	25,80
Total do Serviço:							855,32	618,87	236,45

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 12									
I	SINAPI	3146	Sifão plástico extensível, tipo copo	UN	0,03	3,90	0,12	0,12	
I	SINAPI	20262	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	UN	1,00	9,71	9,71	9,71	
C	SINAPI	88267	SIFA O PLÁSTICO EXTENSIVEL UNIVERSAL, TIPO COPO	H	0,08	24,15	2,04		2,04
C	SINAPI	88316	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,03	18,75	0,49		0,49
Total do Serviço:							12,36	9,83	2,53

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 13									
LAVATÓRIO DE CANTO SUSPENSO EM LOUÇA BRANCA 40x30 cm, incluso torneira de mesa e válvula cromada									
I	SINAPI	4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	2,00	13,86	27,72	27,72	
I	SINAPI	36521	LAVATORIO DE CANTO LOUCA BRANCA SUSPENSO *40 X 30* CM	UN	1,00	105,03	105,03	105,03	
I	SINAPI	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	KG	0,03	58,12	1,76	1,76	
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,39	24,15	9,34		9,34
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,19	18,75	3,53		3,53
C	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	58,40	58,40	58,40	
C	SINAPI	86877	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2 X 1.1/2 PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	30,46	30,46	30,46	
Total do Serviço:							236,24	223,37	12,87

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 14									
Barra de apoio para lavatório 30cm									
I	SINAPI	4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	UN	6,00	13,86	83,16	83,16	
I	MERCADO		Barra de apoio em aço inox para lavatório 30cm, padrão NBR5050	UN	1,00	114,56	114,56	114,56	
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,95	24,15	22,90		22,90
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	18,75	5,60		5,60
Total do Serviço:							226,22	197,72	28,50

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 15									
Quadro de distribuição 6 disjuntores, com barramento terra/neutro									
I	SINAPI	39804	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 6 DISJUNTORES NEMA OU 8 DISJUNTORES DIN	UN	1,00	88,28	88,28	88,28	
C	SINAPI	87367	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,00	560,00	2,46	0,79	1,67
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33	23,02	7,50		7,50
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,33	31,58	10,29		10,29
Total do Serviço:							108,53	89,07	19,46

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 16									
J1 - janela basculante (0,55x1,0m) em alumínio e vidro									
I	SINAPI	34377	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO, 80 X 60 CM (A X L), ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UN	2,08	228,20	475,34	475,34	
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,58	23,98	109,85		109,85
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,29	18,75	42,95		42,95
C	SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,02	567,98	11,92	2,89	9,03
Total do Serviço:							640,06	478,23	161,83

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 17									
J2 - janela basculante (0,6x0,6m) em alumínio e vidro									
I	SINAPI	34377	JANELA BASCULANTE EM ALUMÍNIO, 80 X 60 CM (A X L), ACABAMENTO ACET OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 3 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR	UN	2,08	228,20	475,34	475,34	
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,58	23,98	109,85		109,85
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,29	18,75	42,95		42,95
C	SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	0,02	567,98	11,92	2,89	9,03
Total do Serviço:							640,06	478,23	161,83

André



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA
OBRA: Reforma Praça Francisco Lucas
ENDEREÇO: Av. Nereu Ramos / Rua Papa João XXIII - Santa Cecília/SC
ÁREA DA OBRA: 983,03 m2

ART Nº: 7988256-3

COMPOSIÇÕES (CPU)
DATA BASE: 07/2021

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 18			Laje treliçada (Lajota + vigota) h=12cm, com 4cm de capa, incluso concreto 20Mpa, lançamento, adensamento e acabamento	m2					
I	SINAPI	3742	LAJE PRE-MOLDADA TRELICADA (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA FORRO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 100 KG/M2, VAO ATE 6,00 M (SEM COLOCACAO)	M2	1,00	82,92	82,92	82,92	
I	SINAPI	6193	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,87	20,08	37,54	37,54	
I	SINAPI	40304	PREGO DE ACO POUIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,04	25,73	1,02	1,02	
C	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	28,19	14,12		14,12
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35	18,75	6,63		6,63
C	SINAPI	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PÉ-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	M	0,97	11,75	11,39	3,45	7,94
C	SINAPI	92723	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA EM EDIFICAÇÃO COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M ² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M3	0,06	475,72	27,11	1,65	25,46
I	SINAPI	21141	AF_12/2015 TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-92, (1,48 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 4,2 MM, LARGURA = 2,45 X 60 M DE COMPRIMENTO, ESPACAMENTO DA MALHA = 15 X 15 CM	M2	1,10	19,16	21,07	21,07	
						Total do Serviço:	201,80	147,65	54,15

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 19			Areia fina cor natural	M3					
I	SINAPI	366	AREIA FINA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,10	99,50	109,45	109,45	
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,51	18,75	47,02		47,02
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,67	23,98	40,09		40,09
						Total do Serviço:	196,56	109,45	87,11

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 20			Aterro manual com areia de aterro	M3					
I	SINAPI	368	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	1,10	56,25	61,87	61,87	
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	18,75	9,37		9,37
						Total do Serviço:	71,24	61,87	9,37

Item	Ref.	Código	Descrição	Unidade	Índices	Valor	Total Unit.	Material	M.O
CPU 21			Luminária tipo calha de sobrepôr em chapa de aço, tipo comercial, com 2 lâmpadas fluorescentes 36watts	UN					
I	SINAPI	12239	LUMINARIA DE SOBREPOR EM CHAPA DE ACO PARA 2 LAMPADAS FLUORESCENTES DE *36* W, PERFIL COMERCIAL (NAO INCLUI REATOR E LAMPADAS)	UN	1,00	39,01	39,01	39,01	
I	SINAPI	38779	LAMPADA FLUORESCENTE TUBULAR T8 DE 32/36 W, BIVOLT	UN	2,00	6,28	12,56	12,56	
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17	23,02	3,97		3,97
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,41	31,58	13,08		13,08
						Total do Serviço:	68,62	51,57	17,05

André Pereira Nunes
Engenheiro Civil
CREA-SC 146114-8

Alessandra Aparecida Garcia
Município de Santa Cecília/SC
CNPJ 85.997.237/0001-41